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 المدتخلص      
ىجفت الجراسة إلى تحجيج وتحميل اىع الأسباب الحكيقة لديادة الشفقات العامة في العخاق، فزلا عغ قياس وتحميل الأثخ 

مغ خلال تصبيق حى الاعخًبد عهى حطبٍك طرق لٍبسٍت  الشاتج عغ ىحه الديادة في عجد السػازنة العامة في العخاق، لحلظ
 Autoregressive)كامل السذتخك باستخجام نسػذج الانحجار الحاتي ذو فتخات الابصاء السػزعة مشيجية الت

Distributed Lag Model ( ARDL) ( ولذ أظهرث انُخبئج بىاسطت اخخببرARDL ) وجػد تأثيخ مغ قبل الديادة
جة الجراسة. كسا أدت الديادة الحاصمة في الاسباب الحكيكية في العجد السخصط لمسػازنة العامة في العخاق خلال م

الحاصمة في الشاتج السحمي الاجسالي الى زيادة العجد السخصط وىحا يعػد الى ارتباط الشفقات العامة باؼ تحدغ يصخأ 
عمى قيسة الشاتج السحمي الاجسالي، وىحا الامخ تدبب بحرػل عجد مخصط في الدشػات التي تختفع فييا اسعار الشفط 

راسة بسجسػعة مغ التػصيات أىسيا8 ضخورة العسل عمى ايجاد قاعجة انتاجية متشػعة تيجف الى الخام. واختتست الج
تقميل الاعتساد عمى الشفط الخام مغ اجل السداىسة في تسػيل السػازنة العامة لمجولة وىحا الاجخاء سيجشب السػازنة 

 قزية العجد الجائع سػاء السخصط ام الفعمي .
 فقات العامة ، السػازنة ، العجد ، العخاقالكمسات السفتاحية 8 الش

Abstract 
     The study aimed to identify and analyze the most important real reasons for the increase 

in public expenditures in Iraq, as well as to measure and analyze the impact resulting from 

this increase in the public budget deficit in Iraq. Therefore, it was relied on the application of 

standard methods through the application of the joint integration methodology using the 

autoregressive model with slow periods. The Autoregressive Distributed Lag Model 

(ARDL) The results by the ARDL test showed an effect of the increase in the real causes in 

the planned deficit of the public budget in Iraq during the study period. The increase in GDP 

also led to an increase in the planned deficit and this This is due to the association of public 

expenditures with any improvement in the value of the gross domestic product, and this has 

caused a planned deficit in the years when crude oil prices rise. The study concluded with a 

set of recommendations, the most important of which are: the need to work on finding a 

diversified production base that aims to reduce dependence on crude oil in order to 
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contribute to financing the state’s general budget, and this measure will avoid the budget’s 

issue of permanent deficit, whether planned or actual. 

Keywords : public expenditures ,   budget , deficit , Iraq 

 

 المــقــدمــة
لقج شيج العالع أزمات اقترادية وسياسية كثيخة، وعمى رأسيا أزمة الكداد العالسي، التي كانت بسثابة السشعصف  

ضغط الأزمات الاقترادية  الحؼ أدػ إلى إعادة الشطخ في حجع التجخل الحكػمي في الشذاط الاقترادؼ وتحت
وتأثيخاتيا الدمبية، تشامى دور الجولة مغ خلال التجخل في الحياة الاقترادية والاجتساعية بيجف تحقيق التػازن 
الاقترادؼ والاجتساعي، إذ تُعج الشطخية الكشدية مغ أىع الشطخيات التي أقخت بزخورة تجخل الجولة في الحياة 

ت إنفاقية مغ أجل تحقيق الأىجاف الاقترادية. إن اعتساد الاقتراد العخاقي عمى العػائج الاقترادية باستخجاميا سياسا
الشفصية والتي تختبط بجورىا بالتقمبات الحاصمة في أسعار الشفط الخام التي تتحجد خارجيًا جعل سياسة الإنفاق الحكػمي 

، وىػ ما انعكذ عمى الدياسة السالية الستبشاة في يذػبيا الكثيخ مغ التقمبات تبعًا لمتغيخات الحاصمة في تمظ العػائج
العخاق، واتباع الجولة لدياسو تػسعية، ونطخًا لتمظ التغيخات لع تعج السػارد السالية قادرة عمى كفاية وسج الشفقات، الأمخ 

ازناتيا العامة الحؼ تدبب بطيػر مذكمة مالية عمى مدتػػ اقترادات الكثيخ مغ البمجان، ومشيا العخاق، تسثمت بعجد مػ 
 الستسثمة بديادة الشفقات العامة عمى الإيخادات مسا دعا إلى وضع الحمػل السشاسبة لتسػيل ذلظ العجد. 

 أىسية البحث 8
تكسغ أىسية البحث في إلقاء الزػء عمى الأسباب الحكيكية لديادة الشفقات العامة في العخاق لا سيسا وأن الاقتراد    

ية تػسعية ولجت عجدًا في السػازنة العامة، مسا دفع الحكػمة إلى مديج مغ الاقتخاض الجاخمي العخاقي اتبع سياسة مال
 والخارجي والحؼ انعكدت آثاره  الدمبية عمى الاقتراد العخاقي.

 مذكمة البحث8 
شو عغ شخيق إنَّ زيادة الإنفاق العام قج ولج عجدًا مدتسخًا في السػازنة العامة، والحؼ يتع تسػيل جدء كبيخ م     

الاقتخاض الجاخمي والخارجي، مسا أدػ إلى زيادة الجيغ العام ومغ ثع أصبحت السالية العامة تجور في حمقة مفخغة مغ 
العجد والجيغ العام، يسكغ أن تزفي في الشياية إلى انييار القصاع الحكػمي نتيجة لعجم قجرتو عمى  تدجيج رواتب 

 يع الخجمات العامة.السػضفيغ، وكحلظ عجم القجرة عمى تقج
 فخضية البحث8 

يشصمق البحث مغ فخضية مفادىا إنَّ تحجيج أىع الأسباب الحكيكية لديادة الشفقات العامة في العخاق ومعالجتيا يسكغ      
 أن يحج مغ عجد السػازنة العامة.

 
 ىجف البحث8 

 ييجف البحث إلى  ما يأتي 8      
 .9112-9117ة لديادة الشفقات العامة في العخاق لمسجة تحجيج وتحميل أىع الأسباب الحكيكي 1-
قياس وتحميل الأثخ الشاتج عغ الديادة الحكيكية لمشفقات العامة في عجد السػازنة العامة في العخاق باستخجام مشيجية  9-

 .(ARDLالتكامل السذتخك مغ خلال نسػذج )
     الأسباب  الحكيكية  لديادة الشفقات العامة8   -1



                                                                                      

 م 2023السنة/               داريةمجلة جامعة الانبار للعلوم الاقتصادية والا                    1دد ـالع  15المجلد      
 

 
 
 
 

  

 

 

 

 

69     

الديادة الحكيكية لمشفقات العامة زيادة السشفعة الحكيكية الستختبة عمى ىحه الشفقات، وكحلظ زيادة عبء يقرج ب 
التكاليف العامة بشدبة ما، فالديادة الحكيكية ىي تمظ الديادة في الشفقات التي يراحبيا ازدياد في كسية الخجمات السقجمة 

(، وتُبيغ 8136 1776)عمي وكجاوؼ، ي الحؼ يقع عمى كاىل الفخد ونػعيتيا، وكحلظ الديادة في مقجار العبء الزخيب
لشا الجراسات السخترة بالسالية العامة إلى أن الديادة الحكيكية في الشفقات الحكػمية تعػد إلى أسباب عجيجة تختمف 

ب ىي مجسػعة الأىسية الشدبية لكل مشيا، وبحدب الطخوف التي تكػن عمييا درجة التقجم في كل دولة، وىحه الأسبا
 -والتي يسكغ إيجازىا بالآتي8 (8111 9111)العايب، عػامل تكسغ وراء تمظ الديادة في الشفقات  

  :8 العػامل الاقترادية1-1 
أدػ نسػ السجتسعات اقتراديًا، وكحلظ التصػر الحؼ لحق بالفكخ الاقترادؼ الحؼ شسل ضخورة تجخل الجولة في الحياة 

السذاكل الاقترادية وزيادة مدؤولياتيا الاجتساعية والعسل عمى تحقيق التػازن الاجتساعي  الاقترادية مغ أجل معالجة
والاقترادؼ، دفع أغمب الحكػمات خرػصا بعج أزمة الكداد العالسي إلى زيادة نفقاتيا، ومغ العػامل التي أدت إلى 

 زيادة وتشامي  في الشفقات العامة ىي8
 الشسػ الاقترادؼ8  :1-1-1

( بجراسة ضاىخة نسػ الشفقات 1715-1613(  لمفتخة مغ )Adolf Wagnerم العالع الألساني ادولف فاجشخ)قا     
العامة، وكان مغ الأوائل الحيغ اىتسػا بجراسة تمظ الطاىخة التي شسمت عجدًا مغ الأقصار الأوربية فزلًا عغ الػلايات 

مغ دراستو التي أجخاىا أن ىشاك علاقة تبعية بيغ الشسػ الستحجة واليابان خلال القخن التاسع عذخ، واستشتج فاجشخ 
الاقترادؼ مقاسًا بشريب الفخد مغ الجخل القػمي أو الشاتج السحمي الاجسالي، ونسػ الشذاط السالي الحكػمي مقاسًا 

 ويعج الشسػ الاقترادؼ أحج(، 41-849  9113)الخراونة، بشدبة الشفقات العامة إلى الشتاج السحمي الإجسالي 
الأسباب الاقترادية لطاىخة تدايج الشفقات العامة، والحؼ يتسثل في زيادة الجخل الػششي والتػسع في السذخوعات العامة، 
ومعالجة التقمبات التي تصخأ عمى الشذاط الاقترادؼ، ومغ الصبيعي أن يراحب ىحا الشسػ الاقترادؼ في أؼ مجتسع 

لى زيادة الصمب عمى الدمع والخجمات العامة، أو مصالبة الأفخاد بسدتػػ ارتفاع متػسط دخل الفخد الحكيقي، مسا يؤدؼ إ
 .(9119832)العلام، أفزل مغ الخجمات التي لع يكغ بسقجورىع مصالبة الحكػمة بيا  قبل ارتفاع متػسط دخميع 

 تػسع نصاق التجخل الحكػمي8 :1-1-2
اط الاقترادؼ، خاصة بعج حجوث أزمة حجث تصػر في دور الجولة تسثل في زيادة تجخل الجولة في الشذ 

، وما تبعو مغ اتجاه الجولة إلى الكيام بعسميات 1715وبعج الثػرة الاشتخاكية في روسيا عام  1797الكداد العالسي عام 
الإنتاج، وبشاء السرانع وغيخىا، إذ تقػم الجولة باستغلال الكثيخ مغ السذاريع الرشاعية والتجارية استغلالًا مباشخًا، 

التػسع في نصاق السذاريع العامة بحيث أخحت تحل محل السذاريع الخاصة في كثيخ مغ فخوع الشذاط الاقترادؼ و 
  ،(853 9112)القاضي، 

إن تبشي الجولة لدياسة التذغيل الكامل وما يخافقيا مغ ارتفاع في عجد العامميغ والسػضفيغ والديادة في الأجػر     
ة في وضائفيا، ومغ ثع زيادة الشفقات العامة، كسا تقػم الجولة بجعع بعس فئات والخواتب، يعكذ ذلظ تػسع الجول

  .(1742876)مخاد،السشتجيغ لتػسيع إنتاجيع أو تذجيعيع عمى الإنتاج مسا يؤدؼ إلى زيادة الشفقات العامة لمجولة
    :8 العػامل الاجتساعية1-9

تصػر دور الجولة، واتداع نذاشيا، ويسكغ تمخيز أىع تعج العػامل الاجتساعية مغ أىع العػامل التي أدت إلى 
 الخرائز الاجتساعية السؤدية إلى زيادة الشفقات العامة ىي8
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 8 تبشي سياسات اجتساعية ججيجة1-9-18
لقج أصبح مغ واجب الجولة الحجيثة انتياج سياسات وبخامج اجتساعية تخمي إلى تقجيع خجمات متشػعة وججيجة،      

اتيا الأساسية السقجمة إلى الأفخاد في مجال الرحة والتعميع، قجمت الجولة خجمات أخخػ مثل العشاية فديادة عمى خجم
بالأشفال وتغحيتيع، والاىتسام بالتخفيو الاجتساعي، وكحلظ العشاية بسجالات الشذاشات الصلابية، ودعع بخامج إشعام 

زيادة الشفقات العامة لمجولة ، وكحلظ يقرج بيا قيام الصمبة، ومغ السعخوف أن ىحا الجور الججيج لمجولة يؤدؼ إلى 
الحكػمة بتقجيع السداعجات والسبالغ لمصبقات الاجتساعية ذات الجخل السحجود خلال فتخة استثشائية تكػن تمظ الصبقات 

 (.8111 9119)إسساعيل، بحاجة ليحا الإنفاق
 8 نسػ الػعي الاجتساعي1-9-98

لة أداء وضائفيا التقميجية فحدب بل أصبحػا يحسمػن الجولة مدؤوليات أخخػ، لع يعج الأفخاد يقبمػن مغ الجو  
وذلظ بدبب تصػر الػعي الاجتساعي لجػ الأفخاد، فأصبح الأفخاد يحسمػن الجولة مدؤولية تحقيق الزسان الاجتساعي 

البصالة وإصابات بتأميشيع ضج السخاشخ الاجتساعية كالأمخاض والذيخػخة والعجد، وبعس السخاشخ الاقترادية ك
 العسل مسا أدػ ىحا التأميغ إلى زيادة كبيخة في الشفقات العامة لمجولة 

 8 العػامل  الدياسية8 1-1 
تزسشت العػامل الدياسية تشامي درجات الػعي الدياسي وما رافقو مغ مبادغ وأفكار سياسية وبالحات ما  

تزسغ ضخورة خجمة الدمصة الدياسية التي تسثميا الجولة لمسجتسع يترل مشيا بالأفكار الاشتخاكية والجيسػقخاشية، والتي ت
لحلظ  تُقدع (.843 9111)عمي، بكافة أفخاده وفئاتو وما يقتزي ىحا مغ ضخورة السذاركة الدياسية مغ قبل السجتسع  

 -العػامل الدياسية التي تؤدؼ إلى زيادة الشفقات العامة عمى قدسيغ ىسا8
 ة الجاخمية88  العػامل  الدياسي1-1-1

أدت التعجيلات الجستػرية الحجيثة وتقخيخىا مبجأ مدؤولية الدمصة التشفيحية أمام القزاء إلى زيادة الإنفاق  
الحكػمي لسػاجية أؼ مدؤولية تتعخض ليا الجولة مغ تعػيزات أو مدائمة سياسية أمام السجمذ الشيابي، لحلظ اتجيت 

الخجمات العامة كالتعميع والخعاية والرحية، وتحقيق استثشاءات ليع  معطع الحكػمات إلى تػفيخ الحج الأدنى مغ
وتعػيزيع ماديًا، وكان لتعجد الاحداب الدياسية وانتذارىا في غالبية الجول الشامية وتشافديا عمى الدمصة اتجاه الشطام 

والحؼ كان لو أثخ واضح الحدب الحاكع إلى زيادة عجد السذخوعات والخجمات الاجتساعية بقرج تحقيق إرضاء شعبي، 
(، ومغ الأسباب الدياسية الجاخمية، قيام بعس الشػاب بالسُغالاة في السصالبة 835  9119)العلام، في ارتفاع الشفقات 

ببعس الخجمات الخاصة بالجوائخ الانتخابية السسثميغ ليا إرضاءً  لمشاخبيغ، ويكػن ذلظ عمى حداب ميدانية الجولة مسا 
السدايجات بيغ أعزاء السجالذ الشيابية، في حيغ يجب أن تتجو مدؤولية الشػاب اتجاه السجتسع ككل يؤدؼ إلى نػع مغ 

وليذ اتجاه الجوائخ الانتخابية الخاصة بيع فقط مسا يثقل كاىل مػازنة الجولة، ومغ ثع يؤدؼ إلى زيادة 
 .( 5589119)الاعدخ،نفقاتيا

 8  العػامل الدياسية الخارجية1-1-98
دة ونسػ العلاقات الخارجية الجولية إلى أىسية التسثيل الجبمػماسي بيغ الجول وارتفاع عجد العامميغ في تؤدؼ زيا 

الدفارات والقشرميات في مختمف السجالات العدكخية والتجارية والثقافية وتفاقع الشفقات السترمة بيا، كحلظ يؤدؼ نسػ 
لسشطسات الجولية كييئة الأمع الستحجة والييئات التابعة ليا، العلاقات الجولية إلى زيادة نفقات اشتخاك الجول في ا

والسشطسات الإقميسية كسشطسة الجول العخبية، مسا يتختب عمى الجول السشزسة أعباء مالية كبيخة ليذ مجخد لانتسائيا إلى 
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بيا و التسثيل ىحه السشطسات، بل أيزًا بدبب إرسال وفػد إلييا عشج انعقاد دوراتيا وحزػر السؤتسخات الخاصة 
، ومغ الأسباب الدياسية الخارجية لمجول الستقجمة التي تعػد إلى تػسع تمظ (11389115-112)الػادؼ، الجبمػماسي  

الجول في تقجيع الإعانات والسداعجات والقخوض لمجول الشامية مغ أجل تصػيخ العلاقات الجولية التي تعج كأداة مغ 
 (.3689119)العلام،إلى زيادة حجع الإنفاق العام لِسثل ىحه الجول أدوات الدياسة الخارجية، مسا يؤدؼ 

 8 العػامل الإدارية 8 1-2
إن التػسع في وضائف الجولة ومَيامِيا أدػ إلى اتداع  جيازىا الإدارؼ، وزيادة عجد العامميغ فيو، مغ العسال  

لازمة لتدييل ميسة ىحه الأجيدة، ومغ ثع أدػ والسػضفيغ إذ رافق ذلظ ارتفاع في حجع السدتمدمات الدمعية والخجمية ال
ىحا التػسع إلى زيادة الشفقات العامة سػاء كانت ىحه الشفقات في شكل رواتب وأجػر، أو ثسشًا لسذتخيات الحكػمة، ومغ 

مية، العػامل التي تداىع في زيادة الشفقات العامة سػء التشطيع الإدارؼ، وازدياد عجد العامميغ، وخاصة في الجول الشا
ومسا يديج الأمخ سػءًا انخفاض إنتاجية العسل، وسػء كفاءة العامميغ في أجيدة الجولة، وبخاصة أن الخجمات الحكػمية 
التي تقجميا الجولة تعتسج عمى كثافة عشرخ العسل مسا يديج الحاجة إلى عجد أكبخ مغ العامميغ، وىحا يقػد إلى زيادة 

 .(3389191)الذيخ و وآخخون، فػعة، ومغ ثع زيادة الشفقات العامة لمجولة حجع الإنفاق مغ الأجػر والخواتب السج
 العػامل السالية8  83-1

والتي تتمخز بديػلة حرػل الجولة عمى مػارد مالية إضافية ووجػد فائس مغ الإيخادات العامة في خديشة   
ت غيخ ضخورية، وبحلظ تدداد الشفقات الجولة، والحؼ يؤدؼ بجوره إلى إغخاء الحكػمة بإنفاق ىحا الفائس في مجالا

العامة، ومغ الرعػبة بسكان إنقاص الشفقات العامة في الدشػات اللاحقة بدبب مخونة الإنفاق العام ارتفاعًا، وعجم 
مخونتو انخفاضًا، وتبخز خصػرة ىحا الػضع عشجما تدتػجب الدياسة الاقترادية والسالية الخشيجة خفس الشفقات العامة 

  (. 6589111)العبيجؼ،لتزخع مثلًا لسكافحة ا
   :8 العػامل العدكخية4-1

 تتجدج العػامل العدكخية في أمخيغ ميسيغ ىسا8
 8  الحُخوب 1-4-18

مغ أوائل الكتاب الحيغ شجدوا عمى أىسية ىحا    wiesmanووايدمان   peacockيُعج الاقتراديان بيكػك   
( إذ تػصل الباحثان إلى أن 1661-1731ليسا عغ ىحه الطاىخة  لمفتخة )العامل في تدايج الشفقات العامة، وفي دراسة 

الحخوب مغ أىع العػامل العدكخية التي تؤدؼ إلى زيادة الشفقات وذلظ لأسباب، مشيا8 أن قيام الحخوب يدتجعي فخض 
ت السجنية إلى التجشيج الإجبارؼ، وتحسل نفقات باىطة، وكحلظ تحػيل استخجام السػارد الإنتاجية مغ الاستخجاما

إذ تيجف الجول (،  12189119)إسساعيل،الاستعسالات العدكخية، وشخاء السعجات الستصػرة لجيسػمة الجيج الحخبي 
جسيعًا إلى الػفاء بالستصمبات الأساسية لمسػاششيغ، ومغ أىع ىحه الستصمبات ىي تػفيخ الحساية الجاخمية والخارجية ليع؛ 

دء لا يدتيان بو مغ إنفاقيا عمى القصاع العدكخؼ، والحؼ يتألف مغ تكاليف إنتاج لحلظ تقػم أغمب الجول بتخريز ج
أو استيخاد الأدوات والسخكبات السدتخجمة في الجفاع، وأيزًا الشفقات الستعمقة بأنذصة البحث والتصػيخ، وكحلظ الخواتب 

العدكخؼ ، فعشجما تدداد السخررات  والأجػر السػضفيغ والعدكخييغ والسجنييغ العامميغ في مجال الجفاع والإنفاق
اللازمة لمجفاع يخافقيا انخفاض في التخريرات السػجية لمقصاعات الاخخػ ،ومغ ناحية أخخػ يلاحع أن الشفقات 
العامة وإن كانت تسيل إلى التخاجع بعج انتياء الحخب إلى أنيا تبقى مختفعة ولا تعػد إلى مدتػاىا الصبيعي، أؼ8 ما قبل 
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)الخصيب الاستشدافات الحخبية والاضصخابات الاجتساعية التي تتدبب في زيادة الشفقات العامة  الحخب؛ بدبب
  .(6689115والذامية،

 8 نفقات التدميح 1-4-98
ذىبت العجيج مغ الجول إلى وضع ميدانية حخبية ، لأغخاض التدميح والإنفاق عمى شخاء السعجات العدكخية فزلًا عغ   

ولة، وقج أدػ تعاقب الحخوب وانتذارىا وبرفة خاصة خلال القخنيغ التاسع عذخ والعذخيغ إلى السػازنة العادية لمج
)حمسي زيادة الشفقات العامة زيادة كبيخة، ويعج ىحا العامل مغ أىع العػامل التي أدت إلى زيادة الشفقات العامة لمجولة 

يج، وخاصة في الجول الرشاعية والجول الشامية ، إذ يأخح الإنفاق عمى الجفاع مشحشى متدا(19289119-191والحسػد،
عمى حج سػاء، ولكغ الأسباب الكامشة خمف ىحه الديادة في الجول الرشاعية تختمف عغ تمظ التي تفدخ الديادة 
الحاصمة في الشفقات في الجول الشامية، ففي الجول الشامية تُعج الديادة في الإنفاق العدكخؼ نتيجة إنذاء وتأسيذ 

محفاظ عمى سيادتيا والجفاع عغ أمشيا واستقخارىا، في ضل زيادة حجة السخاشخ الخارجية والرخاعات الإقميسية، الجيػش ل
وىحا يدتمدم استيخاد تجييدات عدكخية وصيانتيا والتجريب عمييا فزلًا عغ الشفقات السخررة لمحرػل عمى خجمات 

شاعية يعج تػسيع الأىجاف الأمشية سببًا جػىخيًا في نسػ الشفقات الجفاع وإنذاء القػاعج والبشى التحتية، أما في الجول الر
الستسثمة في الجفاع والأمغ القػمي، ومغ الأسباب السيسة في ىحا الخرػص زيادة حجة التػتخ الجولي، وكل ذلظ يتصمب 

عي زيادة إنذاء وتشامي قػاعج عدكخية خارج حجودىا والجخػل في تحالفات عدكخية مع دول أخخػ، وكل ىحا يدتج
  (.4389113)الخراونة،الإنفاق لسج الجول الستحالفة بالأسمحة والأمػال 

 .تحميل الديادة الحكيكية لمشفقات العامة في العخاق -2

كان ذلظ  تعج ضاىخة زيادة الشفقات العامة الدسة التي تترف بيا أغمب دول العالع عبخ تاريخيا السالي الصػيل إذ     
في الحياة الاقترادية، فبجأت دولة حارسة ثع دولة متجخمة ثع دولة مشتجة، ىحه الديادة في  نتيجة لتصػر دور الجولة

تجخل الجولة تصمب زيادة في الشفقات العامة إذ يخػ )فاجشخ( أن ندبة الشفقات العامة في الشاتج القػمي تسيل إلى الديادة 
ع ضسغ السجتسعات معجلًا معيشًا مغ الشسػ الاقترادؼ، بشدبة أكبخ مغ الديادة في الشاتج القػمي، وأنو كمسا حقق مجتس

فأن ذلظ يؤدؼ إلى اتداع نذاط الجولة ويعسل عمى زيادة الإنفاق العام بسعجل أكبخ مغ الديادة الحاصمة في نريب 
 تي8وكالآ لحلظ يسكغ تحميل أسباب ضاىخة زيادة الشفقات العامة في العخاق للأسباب حكيكية ،الفخد مغ الشاتج القػمي

 8 الأسباب الاقترادية9-18
تتسثل الأسباب الاقترادية بالديادة السدتسخة في إجسالي الشفقات نتيجة الديادة في الجخل القػمي والتػسع في     

السذاريع العامة ومعالجة التقمبات الاقترادية في العخاق، فديادة الجخل القػمي تؤدؼ إلى زيادة الإيخادات التي تحرل 
ة، الأمخ الحؼ يذجع الجولة عمى استغلاليا في زيادة الإنفاق عمى الأوجو السختمفة، كحلظ يؤدؼ التػسع في عمييا الجول

السذاريع الاقترادية العامة إلى زيادة الشفقات العامة، وتيجف الجولة مغ قياميا بيحه السذاريع إلى الحرػل عمى مػارد 
 .قترادية ومحاربة الاحتكارإضافية لخدانة الجولة أو تعجيل بعسمية التشسية الا

 (   )مميػن ديشار(9117 –9112(8 تصػر الجخل القػمي ومتػسط نريب الفخد مشوُ في العخاق لمسجة )1الججول )
 انبٍبٌ
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2005 65798566.8 26375175 40502830 7022560 10.67 26.62 17.33 

2006 85431538.8 38806679 49055445 5570857 6.52 14.35 11.35 

2007 100100816.6 39031232 54964850 9662938 9.65 24.75 17.58 

2008 147641254.0 59403374 80252182 9086892 6.15 15.29 11.32 

2009 120429277.2 55589721 55209353 18757308 15.57 33.74 33.97 

2010 146453468.5 70134201 70178223 22922155 15.65 32.68 32.66 

2011 192237070.3 78757667 103989089 15727976 8.18 19.97 15.12 

2012 227221851.2 105139575 119817224 14796032 6.51 14.07 12.34 

2013 243518658.5 119127556 113840076 19127945 7.85 16.05 16.80 

2014 237554034.2 112192126 105386623 20236854 8.51 18.03 19.20 

2015 185550902.2 70417515 57215315 25414065 13.69 36.09 44.41 

2016 186397293.8 73571003 53413445 24194919 12.98 32.88 45.29 

2017 220905643.8 75490115 79011421 21659739 9.80 28.69 27.41 

2018 245325424.3 80873189 106569833 12514516 5.10 15.47 11.74 

2019 224577342.1 111723523 107566995 27537929 12.26 24.64 25.60 

 السرجر8
 وزارة السالية، الجائخة الاقترادية، ججاول السػازنة العامة. -
 وزارة التخصيط، الجياز السخكدؼ للإحراء، مجيخية الحدابات القػمية.  -
 معجل التغيخ الدشػؼ مغ عسل الباحث الكيع بيغ القػسيغ سالبة. -
 

 
 (.1عمى البيانات الػاردة في الججول ) السرجر8 مغ عسل الصالب بالاعتساد

 (1شكل)
 تصػر مدار الجخل القػمي والشفقات العامة في الاقتراد العخاقي 

(، 9117-9113( أن ندبة العجد السخصط إلى الجخل القػمي شيجت تحبحبًا خلال السجة )1يدتجل مغ الججول )     
( لتدجل ندبة العجد السخصط إلى الجخل 9111-9117، ثع انخفس خلال السجة )9113%( عام 11.45إذ بمغ )
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%( عمى التػالي نتيجة للارتفاع الحاصل في أسعار الشفط التي انعكدت بذكل إيخادات 13.43%( و) 13.35القػمي )
مالية تفي بستصمبات تمبية الشفقات العامة، وىحا ما جعل المجػء إلى العجد السخصط أمخ غيخ ضخورؼ، إلا أن الأحجاث 

، فيسا بمغت ندبة 9111%( عام 6.16بعت بعج ذلظ أدت إلى انخفاض العجد السخصط، إذ بمغ ما يقارب )التي تتا
%( عمى التػالي، إلا 3.11%( و)7.61( إلى ما يقارب )9116-9115العجد السخصط إلى الجخل القػمي لعامي )

 .9117%( عام 11.94أنيا عادت لتختفع وتدجل ما يقارب )
(، ليبمغ ما 9117 – 9113جد إلى الشفقات في السػازنة العخاقية شيجت تحبحبًا خلال السجة )كسا أن ندبة الع     

( إذ إنيا 9111 – 9117، أما )9117%( عام 92.43، ليشخفس إلى ما يقارب )9113%( عام 94.49يقارب )
(، ليشخفس الى 9117%( عام )11.53سشػات تعاني مغ عجد فعمي، لحا فقج بمغت ندبة العجد إلى الإنفاق بحجود )

(، ليختفع عجد إلى الإنفاق ليدجل أعمى ندبة لو خلال مجة الجراسة ليبمغ ما يقارب 9111%( عام) 19.46ما يقارب )
(، إذ بمغت ندبة 9114 – 9111((، في حيغ شيجت السجة التي تعاني مغ العجد الفعمي )9113%( عام )14.17)

(، ليدتسخ بالديادة  إلى 9114%( عام )19.66إلى ما يقارب ) (، ليرل9111%( عام )14.13العجد ما يقارب )
 ( .9117%( عام )92.43ما يقارب )

( فقج شيجت تحبحبًا، لأنيا مختبصة 9117 – 9113أما ندبة العجد السخصط إلى الإيخاد العام خلال مجة الجراسة )     
، 9113%( عام 15.11لى الإيخاد العام بحجود )بأسعار الشفط والكسية السرجرة مشيا يػميًا، إذ بمغت ندبة العجد إ

%( 23.11(، ليختفع ويدجل أعمى ندبة لو خلال مجة الجراسة بحجود )9117%( عام )93.41ليختفع إلى ما يقارب )
%( عام 11.75(، إذ بمغ ندبة العجد السخصط إلى الإيخاد العام )9111 – 9117(، أما الدشػات )9114عام )

(، لحا شيجت السجة تفاوتًا في ندبة العجد إلى الإيخاد العام خلال 9111%( عام )19.44( ليشخفس إلى )9117)
%( عام 14.61( إذ بمغ ندبة العجد إلى الإيخاد ما يقارب )9114 – 9111السجة التي تعاني مغ عجد فعمي ىي )

( مميػن بخميل 9.7رب)، إذ بمغ ترجيخ الشفط الخام ما يقا9114%( عام 23.97(، لتختفع بعج ذلظ لتبمغ )9111)
( مميػن بخميل 9.7( دولارًا لمبخميل، في حيغ بمغ ترجيخ الشفط الخام الفعمي )71يػميًا عمى أساس معجل سعخ قجره )

(، فقج بمغت الإيخادات مغ ترجيخ الشفط 9114(، أما في عام )9111( دولار لمبخميل عام )111يػميًا بستػسط سعخ )
( دولار لمبخميل الػاحج، في حيغ الكسية السرجرة 23ػميًا عمى أساس معجل سعخ قجره )( مميػن بخميل ي1.4ما يقارب)

(، أما السجة اللاحقة فإن ندبة 9114( دولارًا لمبخميل الػاحج عام )14( مميػن بخميل بستػسط سعخ )1.1الفعمية بمغت )
غت الكسية السرجرة مغ الشفط الخام ، إذ بم9116%( عام 6.31العجد إلى الإيخاد العام ارتفعت لتبمغ ما يقارب )

( دولارًا لمبخميل الػاحج، في حيغ بمغت الكسية السرجرة 29( مميػن بخميل يػميًا وبسعجل سعخ قجره )1.5التخسيشية )
(، أما في 9115( دولارًا لمبخميل الػاحج عام )27.1( مميػن بخميل بستػسط سعخ البخميل )1.1الفعمية مغ الشفط الخام )

( دولارًا 24( مميػن بخميل يػميًا عمى أساس معجل سعخ بمغ )1.6(، فقج بمغت الكسية السرجرة التخسيشية )9116عام )
( 43.4( مميػن بخميل بستػسط سعخ لمبخميل الشفط بمغ )2.1لمبخميل الػاحج، أما الفعمية فقج بمغت الكسية السرجرة )

 دولارًا مقارنة بالعام الدابق.
 ية88 الأسباب الاجتساع9-9

أصبحت الجولة تتػلى مدؤولية تقجيع خجمات اجتساعية كثيخة، كالإعانات الاجتساعية لمصبقات الفقيخة، والخواتب  
التقاعجية، والخجمات التعميسية والرحية وذلظ لتصػر الػعي الاجتساعي لجػ السػاششيغ مسا دفعيع إلى مصالبة الجولة 
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أحػاليع السعيذية والتعميسية والرحية، وىحا بجوره يؤدؼ إلى زيادة  بتقجيع السديج مغ الخجمات الاجتساعية وتحديغ
 ( يبيغ ىحه الخجمات الاجتساعية .9-1الشفقات العامة لمجولة، و الججول )

 

 (  9117-9112( العجد السخصط وعلاقتو بشفقات وزارة العسل والذؤون الاجتساعية في العخاق لمسجة) 9ججول)
 )مميػن ديشار (                                                                                           

 انبٍبٌ
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 ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ %13 964730 7022560 2005

 ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ %7 405038 5570857 2006

2007 9662938 433563 %4 
1012601

3 
5557034 54.88 4568979 45.12 

2008 9086892 681842 %7 
1802173

8 
8258453 45.82 9763285 54.175 

2009 18757308 2192676 %11 
1235464

1 
5659820 45.81 6694821 54.19 

2010 22922155 713388 %3 
1257378

1 
5133466 40.83 7440315 59.17 

2011 15727976 3233682 %2. 5 
1370340

7 
5916996 43.18 7786411 56.82 

2012 14796032 3042694 %20 
3002883

3 
7417150 24.70 

2261168

3 
75.3 

2013 19127945 5605571 %29 
2016875

8 
6737447 33.41 

1343131

1 
66.59 

2014 20236854 6799814 %33 
2374473

0 
14363878 60.5 9380852 39.51 

2015 25414065 5705716 %22 
1615604

6 
11447912 70.86 4708134 29.14 

2016 24194919 9359697 %38 
1686467

3 
10350617 61.37 6514056 38.63 

2017 21659739 17275476 %79 
2168015

1 
14822563 68.37 6857588 31.63 

2018 12514516 12443773 %99 
2639776

1 
15166803 57.45 

1123095

8 
42.55 

2019 27537929 15788282 %57 
3606051

8 
19696020 56.61 

1636449

8 
45.38 

 السرجر8
 9112وزارة السالية، دائخة السحاسبة نطام تػحيج حدابات الجولة لمسػازنة الجارية والاستثسارية حدابات ختامية لمسجة )-1
- 9117.) 
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 (. 9117 -9112قي، السجيخية العامة للإحراء والأبحاث، الشذخة الدشػية لمسجة )البشظ السخكدؼ العخا -9
-9115( أن ندبة العجد السخصط إلى نفقات وزارة العامل والذؤون الاجتساعية لمسجة )9يتبيغ مغ الججول )   

نى ندبة خلال %( فيسا سجمت اد77(والتي بمغت )9116(، كانت متبايشة، والتي سجمت اعمى ندبة في عام )9117
%( كسا أن ندبة السشافع الحكػمية إلى إجسالي التحػيلات الحكػمية 9.3( والتي بمغت )9111مجة الجراسة في عام )

%( بالخغع مغ انخفاض 51,64( إذ بمغت )9113شيجت تحبحبًا شػل مجة الجراسة، إذ بمغت أعمى ندبة ليا في عام )
الإيخادات العامة لكغ تعدػ ىحه الديادة إلى ارتفاع معجل البصالة والفقخ  الشفقات العامة في ذلظ العام نتيجة لتخاجع

الشاتجة عغ ندوح سكان بعس السحافطات العخاقية بعج احتلاليا مغ قبل عرابات داعر مسا أفقج الكثيخ مغ ىؤلاء 
حيغ كانت أدنى ندبة في الدكان أعساليع، لحلظ ما كان عمى الحكػمة إلا أن تقجم السديج مغ الجعع ليحه العػائل، في 

%(، وىحا يعػد إلى الارتفاع الكبيخ الحؼ شيجتو التحػيلات الاجتساعية، أما الإعانات 92,5(، إذ بمغت )9119عام )
وخجمة الفػائج والسشح، فقج شكمت ىي الأخخػ ندب مختفعة في بعس الدشػات، وندب مشخفزة في البعس الآخخ، 

شيا زيادة أو انخفاض الإيخادات العامة السخىػنة بأسعار الشفط العالسية، والػضع وىحا يعدػ إلى عجة أسباب مختمفة، م
%( مغ  53.1( أعمى ندبة بمغت )9119الأمشي والدياسي غيخ السدتقخ، والرخاعات الصائفية وغيخىا، إذ شيج عام )

(، إذ بمغت 9113م )حجع التحػيلات الحكػمية؛ بدبب زيادة السشح في تمظ الدشة، أما أدنى ندبة كانت في عا
(97.12 .)% 

 

 (.9السرجر مغ إعجاد الباحث بالاعتساد عمى بيانات الججول )
 (9شكل )

 (9117 - 9115تصػر السشافع الاجتساعية والإعانات والسشح وخجمات الفػائج لمسجة )
(، ثع 9115%( خلال عام )93ي في العخاق )قج شكمت الشفقات التحػيمية كشدبة إلى مجسػع الإنفاق الحكػم  

%( مغ مجسػع 15( عمى التػالي، إذ بمغت الأىسية الشدبية )9111و  9111انخفزت بذكل تجريجي خلال عامي )
( تحبحبًا في حرة الشفقات التحػيمية صعػدًا وندولًا، إذ بمغت عام 9111الإنفاق الحكػمي، لتذيج السجة التي تمت عام )

%(، ثع تحدشت بعج ذلظ لترل 14( بشدبة كبيخة لترل إلى )9111%( ثع انخفزت عام )96تو )( ما ندب9119)
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( 9116%( عمى التػالي، لتحزى بأعمى ندبة ليا في عام )99%، 91(، إذ بمغت )9113و  9112خلال عامي )
دت بحلظ نفقات الخعاية %(، إذ زاد اىتسام الحكػمة في الآونة الأخيخة بالصبقات الجنيا مغ السجتسع، فدا19بشدبة )

الاجتساعية والسشح والتعػيزات السسشػحة إلى أصحاب الأملاك الستزخرة والإعانات السقجمة لمصبقات الفقيخة وإعصائيا 
( مميػن ديشار 27537929الأولػية مغ إجسالي الشفقات، وىحا أدػ إلى ارتفاع كبيخة في العجد السخصط وصل إلى )

 (.9116%( مسا كانت عميو في عام )41ثخ مغ )(، أؼ8 بديادة أك9117عام) 
 8 الأسباب الدياسية9-18

ىشاك نػعيغ مغ العػامل الدياسية التي تؤدؼ إلى زيادة الشفقات، مشيا عػامل سياسية داخمية، وعػامل خارجية،  
لجيسقخاشية، ونسػ ومغ أىع العػامل الدياسية الجاخمية التي تؤثخ عمى ازدياد الشفقات العامة، ىي انتذار السبادغ ا

مدؤولية الجولة تجاه علاقاتيا الخارجية، ودرجة نقاء الأخلاق الدياسية، ومغ الأسباب الدياسية الجاخمية ايزا قيام 
بعس الشػاب بالسُغالاة في السصالبة ببعس الخجمات الخاصة بالجوائخ الانتخابية السسثميغ ليا إرضاءً  لمشاخبيغ، ويكػن 

الجولة، مسا يؤدؼ إلى نػع مغ السدايجات بيغ أعزاء السجالذ الشيابية، في حيغ يجب أن تتجو ذلظ عمى حداب مػازنة 
مدؤولية الشػاب اتجاه السجتسع ككل وليذ تجاه الجوائخ الانتخابية الخاصة بيع فقط، مسا يثقل كاىل مػازنة الجولة، ومغ 

 .( وكسا يأتي1ثع يؤدؼ إلى زيادة نفقاتيا وىحا ما يبيشو الججول )
 ( بعس العػامل الدياسية الجاخمية في العخاق                    ) مميػن ديشار(1ججول )              

                                     

 انبٍبٌ

 

 انسُىاث

عذد يمبعذ 

 انبرنًبٌ

(1) 

عذد انمىائى والأحساة 

 انًشبركٍٍ فً الاَخخبببث

(2) 

عذد 

 انًرشحٍٍ

 

(3) 

الإَفبق انعبو 

 نًجهس انُىاة

(4) 

 انعجس انًخطط

 

(5) 

َسبت انعجس إنى 

إجًبنً إَفبق يجهس 

 انُىاة

(6) 

 ــــ ــــ ــــ 7022560 ــــ ــــ ــــ 17000 223 275 2005

2006 275 223 17000 383800 5570857 %6 

2007 275 223 17000 981221 9662938 %10 

2008 275 223 17000 1752166 9086892 %19 

2009 275 223 17000 1910049 18757308 %10 

2010 325 179 6281 1882994 22922155 %8 

2011 325 179 6281 2919568 15727976 %18 

2012 325 179 6281 3076530 14796032 %20 

2013 325 179 6281 3718036 19127945 %19 

2014 329 277 9039 2881158 20236854 %14 

2015 329 277 9039 3028093 25414065 %11 

2016 329 277 9039 2373869 24194919 %9 

2017 329 277 9039 2619545 21659739 %12 

2018 328 320 7367 2602280 12514516 %20 

2019 328 320 7367 2982985 27537929 %10 

 السرجر8 
 (.9117 -9113( التقخيخ الدشػؼ لمبشظ السخكدؼ العخاقي، نذخات متعجدة، )2,3العسػد)-
 ( مغ عسل الباحث بالاعتساد عمى السػقع الالكتخوني1,9,18العسػد)-
-https://www.alhurra.com       / 
-wwhttps://w.sasapost.com/Iraq 
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 (.1سل الباحث بالاعتساد عمى البيانات الػاردة في الججول )السرجر8 مغ ع
 (1شكل )

 ( 9117 -9114تصػر مدار الشفقات العامة لسجمذ الشػاب العخاقي لمسجة )
( أن التكتلات السذاركة في الانتخابات البخلسانية خلال الجورة الانتخابية الأولى عام 1يتبيغ مغ الججول ) 

( مخشح، إذ تؤدؼ زيادة عجد الأحداب إلى 15111حدبًا وعجد السخشحيغ بمغ ما يقارب )( 991، بمغ ما يقارب )9113
زيادة في نفقات الجولة، وذلظ مغ خلال زيادة عجد السقخات التابعة للأحداب وارتفاع عجد أعزائيا، وتخريز رواتب 

مذ الشػاب خلال الجورة الأولى ليع، وكحلظ حسلات الجعاية والإعلان عغ السخشحيغ، في حيغ بمغ الإنفاق العام لسج
%(، ثع ارتفعت إلى 4، وبمغت ندبة العجد السخصط إلى نفقات مجمذ الشػاب )9113( مميػن ديشار عام 161611)
%(، أما  11بشدبة عجد مخصط إلى نفقات مجمذ الشػاب بمغت ما يقارب ) 9117ن ديشار عام مميػ  (1711127)

(، أما 157(ما يقارب ) 9111الجورة الانتخابية الثانية، فقج بمغ عجد القػائع والأحداب السذاركيغ في الانتخابات لعام )
( مميػن 1669772مذ الشػاب ما يقارب )( مخشح، في حيغ بمغ نفقات مج4961عجد السخشحيغ، فقج بمغ ما يقارب  )

 (1516114%(، واستسخ بالديادة خلال تمظ السجة ليبمغ )6، وبمغت ندبة العجد السخصط ما يقارب )9111ديشار لعام 
%(، وكان ذلظ 12( لتربح ندبة نفقات مجمذ الشػاب الى العجد السخصط ما يقارب )9112مميػن ديشار عام )

( مقعجًا، أما الجورة الانتخابية الثالثة، 193( مقعجًا إلى )953مقاعج البخلسان لتمظ الجورة مغ) الارتفاع  بدبب زيادة عجد
(، أما عجد السخشحيغ، فقج بمغ 955( ما يقارب )9112فقج بمغ عجد القػائع والأحداب السذاركيغ في الانتخابات لعام )

(، 9112( مميػن ديشار  لعام )9661136شػاب )( مخشحًا، في حيغ بمغ الإنفاق العام لسجمذ ال7117ما يقارب )
(، إذ ازداد عجد السقاعج البخلسان 9115( مميػن ديشار عام )9419961واستسخ بالديادة خلال تمظ السجة التي بمغ فييا )

 .9116( مقعجًا عام 196( مقعجًا إلى أن وصل إلى )193مغ )
العجد السخصط لمسػازنة العامة بعجة أسباب، مشيا نفقات وزارة أما عمى صعيج العػامل الدياسية الخارجية، فيتأثخ      

 ( يػضح تصػر ىحه الشفقات.2الخارجية، ونفقات الستعمقة بالسؤسدات التابعة ليا، والججول )
 )مميػن ديشار(  (9117-9112( نفقات وزارة الخارجية في العخاق لمسجة )2ججول )
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 انبٍبٌ

 

 انسُىاث

َفمبث وزارة 

 انخبرجٍت
 س انًخططانعج

َسبت انعجس إنى إجًبنً 

 إَفبق وزارة انخبرجٍت

2005 674331 7022560 %9 

2006 430832 5570857 %7 

2007 569439 9662938 %5 

2008 515608 9086892 %5 

2009 1087265 18757308 %5 

2010 970624 22922155 %4 

2011 1741253 15727976 %11 

2012 1480200 14796032 %10 

2013 1804331 19127945 %9 

2014 1550039 20236854 %7 

2015 1364721 25414065 %5 

2016 726204 24194919 %3 

2017 1619463 21659739 %7 

2018 892046 12514516 %7 

2019 1028777 27537929 %3 

 السرجر8
 (.9117 - 9112ة والاستثسارية لمسجة )وزارة السالية، دائخة السحاسبة نطام تػحيج حدابات الجولة لمسػازنة الجاري -1
 (.9117 -9112البشظ السخكدؼ العخاقي، السجيخية العامة للإحراء والأبحاث، الشذخة الدشػية لمسجة ) -9

(، فشلاحع أن تمظ الشفقات 9117-9112( إلى تصػر نفقات وزارة الخارجية في العخاق لمسجة )2يذيخ الججول ) 
( مميػن 1417241، إذ وصمت إلى )9117جراسة، إذ بمغت أعمى ندبة في العام شيجت تغيخات وتقمبات شػل مجة ال

%(، إذ حرل تصػر في علاقات العخاق 1ديشار، وبمغت ندبة العجد السخصط إلى نفقات وزارة الخارجية ما يقارب )
ميات في الخارج، إذ تختب عميو فتح العجيج مغ الدفارات والقشر 9111الخارجية، وخاصةً بعج تغيخ نطام الحكع عام 

( 9113مسا انعكذ ذلظ عمى زيادة عجد السػضفيغ والعامميغ في الدفارات، وىحا بجوره يؤدؼ إلى زيادة نفقات، اما عام )
( مميػن ديشار بشدبة عجد مخصط إلى نفقات وزارة الخارجية بمغت ما يقارب 452111إذ بمغت الشفقات ما يقارب )

خاعات الجاخمية التي حجثت بعج تغيخ الشطام، مسا جعمو مشعدلًا عغ محيصو %(، إذ كان العخاق مشذغلًا بالر7)
 الخارجي. 

 8الأسباب الإدارية9-28
تحتل الأسباب الإدارية مكانة كبيخة في التصػرات التي تؤثخ في العجد السخصط لمسػازنة العامة، إذ لا تقػم  

ثمػن الجياز الإدارؼ لمجولة، والحؼ يحرل مقابل ما الجولة كذخز معشػؼ بػضائفيا إلا عغ شخيق مػضفييا الحيغ يس
يقػم بو مغ خجمات عمى أجػر ومختبات تجخل ضسغ الشفقات العامة لمجولة، وكمسا زاد عجد السػضفيغ زادت نفقاتيع، 

 .وتدداد السذكمة عشجما لا يكػن ليحه الديادة ما يبخرىا، حيغ لا يقابل الديادة في عجد السػضفيغ عسل حكيقي
 (               )مميػن ديشار(9117-9112( يبيغ التػسع في الجياز الإدارؼ لمجولة في العخاق لمسجة ) 3) ججول

 انبٍبٌ       

 

 انسُىاث

عذد 

 انىزاراث

عذد انهٍئبث 

غٍر  

انًرحبطت 

 بىزارة

عذد انعبيهٍٍ 

 فً انحكىيت
 انعجس انًخطط انُفمبث انخشغٍهٍت

يعذل انخغٍر 

انسُىي نهعجس 

 انًخطط
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 ـــــ  1584000 29066329 1047718 1 27 2004

 77.44 7022560 22471649 ـــ 6 26 2005

 (26.05( 5570857 32597610  ـــ 6 26 2006

 42.348 9662938 29819861  ــــ 6 26 2007

 (6.33) 9086892 39087420  ــــ 6 26 2008

2009 26 6 1469044 45941063 18757308 51.55 

2010 26 6 1471659 54580860 22922155 18.16 

2011 26 6 1512231 60925554 15727976 (45.74) 

2012 27 6 1566070 75788623 14796032 (6.29) 

 22.64 19127945 78746806  ــــ 7 27 2013

2014 27 7 2789357 76741673 20236854 5.47 

 20.37 25414065 51832839 ــــ 7 27 2015

 (5.03) 24194919 55162800  ــــ 15 24 2016

 (11.70) 21659739 59025700 ــــ 19 22 2017

 (73.07) 12514516 67052856 ــــ 23 22 2018

2019 22 22 4500000 87301000 27537929 54.55 

 السرجر8
 (.9119-9117وزارة التخصيط، دائخة التشسية البذخية، سياسات التذغيل والقػػ العاممة لمسجة ) -
 الارقام و الشدب بيغ القػسيغ سالبة .  -

( وزارة، وعجد الييئات غيخ  95( التػسع في الجياز الإدارؼ في العخاق، إذ بمغ عجد الػزارات )3يبيغ الججول )     
(، ثع انخفس عجد 9112( مػضف لعام )1125516السختبصة بػزارة ىيئة واحجة، ويقجر عجد السػضفيغ في الحكػمة )

( ىيئات عام 4( وزارة، بيشسا ارتفع عجد الييئات غيخ السختبصة بػزارة ليرل إلى )94ت في الجولة ليرل إلى )الػزارا
( ليقجر عجد السػضفيغ العامميغ في الحكػمة ما يقارب 9117(، واستسخ الحال عمى ما ىػ عميو إلى عام )9113)
(، فقج ارتفع عجد 9119(، أما عام) 9111مػضف عام ) (1319911مػضف، ثع ارتفع ليرل إلى ) (1247122)

( وزارة، في حيغ ارتفع عجد الييئات غيخ 95الػزارات والييئات السختبصة بسجمذ الػزراء في الجولة ليرل إلى ) 
(، مسا يتختب عميو ارتفاع في التخريرات 9113-9111( ىيئات خلال الأعػام )5السختبصة بػزارة ليرل إلى )

%( عسا كان عميو في 20.37( بشدبة )9113حا الأمخ تختب عميو نسػ العجد السخصط لعام )السالية لتمظ الييئات، وى
( وزارة بالسقابل ارتفع عجد الييئات ليرل إلى 92(، ثع بعج ذلظ تع تَقميز عجد وزارات الجولة ليرل إلى )9112عام) 

الييئات، فقج ارتفع مججدًا ليرل إلى)  ( وزارة، أما عجد99(، ثع قُمِّز عجد الػزارات ليربح )9114( ىيئة عام )13)
( ىيئة، في حيغ قُجر عجد السػضفيغ في الحكػمة إلى ما 99(، ثع ارتفعت لترل إلى    ) 9115( ىيئة عام )17

(، الأمخ الحؼ تدبب في ارتفاع العجد السخصط بشدبة كبيخة بمغت ما 9117( مػضف لعام)  2311111يقارب ) 
 %(.32.33يقارب )

 اب السالية88 الأسب9-3
مغ أىع ىحه الأسباب ىػ سيػلة الاقتخاض بعج أن تصػرت شخق الإقخاض العام والتجاء الحكػمات إلى الجسيػر      

للاكتتاب العام، مسا يذجعيا عمى زيادة الإنفاق ، كسا أنَّ وجػد فائس في الإيخادات العامة غيخ مخرز لغخض 
ء في أوجو إنفاق ضخورية أو غيخ ضخورية، وتتجمى خصػرة ذلظ في معيغ يؤدؼ إلى تذجيع الحكػمة عمى إنفاقو سػا
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الأوقات التي تيتع فييا الدياسة السالية لمحكػمة بالعسل عمى خفس الشفقات؛ لأنو مغ الرعػبة بسكان مصالبة الجولة 
 بخفس كثيخ مغ بشػد الإنفاق الحكػمي.

 (         )مميػن ديشار(9117-9112العام في العخاق لمسجة )( يبيغ حجع الجيغ الجاخمي والخارجي وإجسالي الجيغ  4ججول )

 البيان
إجسالي الجيغ  الجيػن الخارجية الجيػن الجاخمية الدشػات

 العام
العجد 
 السخصط

معجل التغيخ 
الدشػؼ 

الإجسالي الجيغ 
 العام  %

ندبة العجد إلى 
 الجيغ العام 

 ـــــــ ـــــ ـ ــــ ــــ ــــ 135692168 129630480 6061688 2004

2005 6593960 105066720 111660680 7022560 )21.52) 6.28 

2006 5645390 81418012 87063402 5570857 (28.25) 6.39 

2007 5193705 72109684 77303389 9662938 (12.62) 12.50 

2008 4455569 54658564 59114133 9086892 (30.76) 15.37 

2009 8434049 52667550 61101599 18757308 3.25 30.69 

2010 9180806 55597230 64778036 22922155 5.67 35.38 

2011 7446859 52836030 60282889 15727976 (7.45) 26.09 

2012 6547519 51536034 58083553 14796032 (3.78) 25.47 

2013 4255549 49908298 54163847 19127945 (7.23) 35.31 

2014 9520019 50375864 59895883 20236854 9.57 33.78 

2015 32142805 52638006 84780811 25414065 29.35 29.97 

2016 47362251 52234944 99597195 24194919 14.87 24.29 

2017 47678796 73153440 120832236 21659739 17.57 17.92 

2018 41822918 48625780 90448698 12514516 (33.59) 13.83 

2019 38331548 57888450 96219998 27537929 5.99 28.61 

 السرجر8 
 (.9117 -9112( البشظ السخكدؼ العخاقي، السجيخية العامة للإحراء والأبحاث، الشذخة الدشػية لمسجة )1العامػد ) -
 (.9117 – 9112( وزارة السالية، دائخة الجيغ العام، قدع الجيغ الجاخمي، لمسجة )9العسػد ) -
 (.  9117 – 9112( البشظ السخكدؼ العخاقي، السػقع الإحرائي، القصاع السالي، لمسجة )1العسػد ) -
 (.1( و)9( مغ عسل الباحث بالاعتساد عمى العسػد )2العسػد ) -
 الارقام و الشدب بيغ القػسيغ سالبة . -

شيجت تحبحبًا خلال مجة الجراسة، إذ ( أن حجع إجسالي الجيغ العام، قج 4يتزح لشا مغ خلال بيانات الججول )    
( مميػن ديشار عام 113479146(، إذ بمغ إلى ما يقارب )9116 – 9112انخفس إجسالي الجيغ العام خلال السجة )

%(، -11.54( بسعجل تغيخ سشػؼ سالب قجره )9116( مميػن ديشار عام )37112111( ليشخفس إلى )9112)
رار الاقترادؼ عغ العخاق، وتحخر العخاق مغ العقػبات والقيػد التي كانت ويعػد سبب ذلظ الانخفاض إلى رفع الح

%( مغ ديػن 61( فزلًا عغ تصبيق اتفاقية نادؼ باريذ التي تع بسػجبيا إشفاء )9111مفخوضة عميو قبل عام )
إلى زيادة الإيخادات العخاق خلال تمظ السجة، فزلًا عغ زيادة صادرات الشفط الخام تدامشًا مع ارتفاع أسعارىا مسا أدػ 

الشفصية، وتحقيق فائس في السػازنة العامة لمجولة اذ تع تدجيج بعس الجيػن ، ثع ارتفع حجع إجسالي الجيغ العام عام 
%( مقارنة بالعام الدابق؛ 1.93( مميػن ديشار بسعجل تغيخ سشػؼ قجرة )41111377(، إذ بمغ ما يقارب )9117)

 – 9111لتسػيل عجد السػازنة الشاجع عغ زيادة الإنفاق الحكػمي، أما السجة ) وذلظ بدبب زيادة القخوض الججيجة
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، ثع تخاجع إجسالي 9111( مميػن ديشار عام 42556114إذ بمغ ) (، فقج شيجت تحبحبًا في إجسالي الجيغ العام،9112
ذلظ يعػد إلى  (، والدبب في9112%( عام )7.35( مميػن ديشار بسعجل تغيخ سشػؼ ) 37673661الجيغ ليبمغ )

انخفاض كل مغ القخوض الججيجة وإعادة ججولة الجيػن الدابقة نتيجةً لارتفاع أسعار الشفط، وزيادة الإيخادات الحكػمية، 
(، فقج 9115 – 9113مسا أدػ إلى زيادة قجرة الجولة عمى تدجيج جدء مغ إجسالي الجيغ الخارجي وفػائجه، أما السجة )

، 9113%( عام 97.13( مميػن ديشار بسعجل تغيخ سشػؼ مختفع قجره )62561611ليدجل )ارتفع إجسالي الجيغ العام 
%( عام 15.35( مميػن ديشار بسعجل تغيخ سشػؼ قجره )191619914واستسخ بالارتفاع ليبمغ إلى ما يقارب )

جوق الشقج (، وأن ىحه الديادة تعدػ إلى الارتفاع الحاصل في رصيج القخوض الججيجة، ومشيا )قخوض صش9115)
( 9112الجولي(، وكحلظ تعخض الاقتراد العخاقي إلى عجة صجمات كان مغ أىسيا تعخض العخاق ابتجاء مغ مشترف )

( دولارًا لمبخميل الػاحج مغ الشفط 14التي تسثمت بانخفاض أسعار الشفط، إذ وصل إلى أدنى مدتػػ لو ليرل إلى )
اق، مسا أدػ إلى زيادة الشفقات العدكخية، وكان لو أثخٌ واضح الخام، وكحلظ سيصخة داعر عمى بعس محافطات العخ 

عمى السػازنة الاتحادية العخاقية، وليحا الدبب اضصخت الحكػمة إلى المجػء مخه أخخػ للاقتخاض مغ السؤسدات السالية 
يغ العام، إذ (، فيلاحع انخفاض إجسالي الج9116الجولية مغ أجل تغصية وتسػيل العجد خلال ىحه السجة، أما عام )

%(، ويعػد الدبب إلى انخفاض -11.37( مميػن ديشار بسعجل تغيخ سشػؼ سالب قجره )71226476بمغ ما يقارب )
( دولارًا لمبخميل الػاحج، وزيادة 43.4القخوض الججيجة إعادة الججولة الجيػن، فزلًا عمى زيادة أسعار الشفط إلى )

( مميػن  74917776(، فقج ارتفع  الجيغ العام ليرل إلى ما يقارب )9117الإيخادات الشفصية لمعخاق، أما في  عام )
%(؛ وذلظ بدبب انخفاض أسعار الشفط، أدػ إلى حجوث عجد في السػازنة العامة 3.77ديشار بسعجل تغيخ سشػؼ )

 لمجولة، كل ذلظ أدػ إلى ارتفاع العجد السخصط في السػازنة العامة. 
 8 الأسباب العدكخية9-48

صمب الحفاظ عمى الأمغ القػمي زيادة في الشفقات عمى الجيػش والتدميح وما شابو ذلظ؛ لسا يت     
للأمغ مغ أىسية كبيخة، وكحلظ فأن التيجيجات الخارجية لمبمجان تجفع إلى إعجاد الجيػش، وشخاء 
 الأسمحة، ودفع رواتب أفخاد الجير وغيخىا مغ أجل تأميغ وتحريغ الجولة ضج العجوان الخارجي،
ويعج الإنفاق عمى الأمغ والجفاع مغ بشػد السػازنة الكبيخة نطخًا لأىسية ودور الأمغ الػششي، وىحه 
الأىسية تشاولتيا أغمب السجارس الفكخية إذ أكجت السجرسة الكلاسيكية أولى السجارس عمى ىحا الشػع مغ 

 الإنفاق.
 (       ) مميػن ديشار(9117 -9112جة )( تصػر نفقات وزارتي الجفاع والجاخمية في العخاق لمس 5ججول )

 البيان 
 

 الدشػات

نفقات وزارة 
 الجفاع

معجل 
التغيخ 
 الدشػؼ 

% 

نفقات وزارة 
 الجاخمية

معجل 
التغيخ 
 الدشػؼ 

% 

مجسػع الإنفاق 
 العجد السخصط العدكخؼ 

ندبة العجد السخصط 
إلى إجسالي الإنفاق 

 العدكخؼ 

 5.33 7022560 37497852 183.68 10169573 ـــ ــــ ــــ 27328279 2005

2006 10417526 (61.88) 12343472 21.37 22760998 5570857 4.08 

2007 13868065 33.12 19087138 54.63 32955203 9662938 3.41 
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2008 19511838 40.69 28183686 47.65 47695524 9086892 5.24 

2009 21716048 11.29 34185275 21.29 55901323 18757308 2.98 

2010 25142471 15.77 35345887 3.395 60488358 22922155 2.63 

2011 29205061 16.15 34580436 )2.16) 63785497 15727976 4.05 

2012 29851866 2.214 50761213 46.79 80613079 14796032 5.44 

2013 31154047 4.362 53561283 5.516 84715330 19127945 4.42 

2014 32071751 2.945 54436594 1.63 86508345 20236854 4.27 

2015 34512347 7.60 59162088 8.68 93674435 25414065 3.68 

2016 37184871 7.743 63127696 6.70 100312567 24194919 4.14 

2017 34795393 (6.42) 65174115 3.24 99969508 21659739 4.61 

2018 59237970 70.24 66738023 2.39 125975993 12514516 10.06 

2019 36604268 (38.20) 68802395 3.09 105406663 27537929 3.82 

  السرجر8
 9112وزارة السالية، دائخة السحاسبة نطام تػحيج حدابات الجولة لمسػازنة الجارية والاستثسارية حدابات ختامية لمسجة ) -
- 9117.) 
 (.9117 -9112للإحراء والأبحاث، الشذخة الدشػية لمسجة ) البشظ السخكدؼ العخاقي، السجيخية العامة-
 الارقام و الشدب بيغ القػسيغ سالبة . -

 

(، إذ تتدع الشفقات العدكخية لػزارتي الجفاع 9117-9112( مجسػع الإنفاق العدكخؼ لمسجة )5يبيغ الججول ) 
بيا العخاق خلال مجة الجراسة، إذ بمغ الإنفاق والجاخمية برػرة عامة بأنيا متدايجة نتيجة الأوضاع الأمشية التي مخ 

( 9113مميػن ديشار عام ) (15275639( فيسا بمغ )9112( مميػن ديشار عام )1362531العدكخؼ ما يقارب )
%(، الأمخ يتختب عميو ارتفاع الشفقات العامة بذكل كبيخة لتغصية تمظ الديادة، واستسخ 724.11بسعجل تغيخ سشػؼ بمغ )

( بدبب الحخب عمى عرابات داعر الإجخامي، مسا استجعى 9114-9115دكخؼ بالتدايج خلال السجة )الإنفاق الع
إلى الاىتسام بتجييد القػات الأمشية مغ الجير والذخشة بالسعجات والأسمحة لسػاجية تمظ العرابات، ىحا وقج أدػ إلى 

( بسعجل تغيخ 9115مميػن ديشار عام ) (19733911زيادة الشفقات العامة مغ قبل الجولة، إذ بمغ الإنفاق العدكخؼ )
( بسعجل تغيخ سشػؼ بمغ 9114مميػن ديشار عام ) (111119345%(، فيسا بمغ الإنفاق العدكخؼ )22.56سشػؼ بمغ )

، فقج انخفس الإنفاق العدكخؼ الحؼ بمغ ما يقارب 9115، أما عام 9113%( عسا كان عميو في عام 5.16)
%(؛ بدبب عسميات التحخيخ وإعادة السحافطات -1.12سعجل تغيخ سشػؼ سالب بمغ )مميػن ديشار ب (77747316)

( الحؼ بمغ ما يقارب 9117-9116التي كانت بيج العرابات الإجخامية، إذ بمغ الإنفاق العدكخؼ لعامي )
 مميػن ديشار عمى التػالي. (113214441و193753771)

 العجز المخطط: قياس تأثير متغيرات )العوامل الحقيقية( على 3

بعج استعخاض الجانب التحميل لمعلاقة بيغ الاسباب الحكيكية لديادة الشفقات العامة وبيغ العجد السخصط  
( ADF( اذا تع اجخاء اختبارؼ ديكي فػلمخ السػسع )ARDLلمسػازنة سيتع تصبيق التكامل السذتخك باستخجام نسػذج الـ)

خارية الدلاسل الدمشية فكانت الشتائج تذيخ الى عجم استقخاريتيا في ( لمتاكج مغ استقP.Pواختبار فيمبذ بيخون )
السدتػػ الاصمي وبعج اخح الفخق الاول اصبحت الدلاسل مدتقخة وبحلظ يسكششا تصبيق مشيجية التكامل السذتخك. اذ 

السرخوفات (، إنفاق مجمذ الشػاب كسؤشخ عمى LTPDسيتع  اعتساد خسدة متغيخات مدتقمة، وىي كل الجيغ العام )
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(، مرخوفات LEMLS(، مرخوفات وزارة الخارجية )LMXT(، السرخوفات العدكخية  )LPSHRالإدارية )
  .(LEFAالإعانات الاجتساعية )

. يػضح الذكل (AIC) (Akaike information Criteria)حدب شخيقة اختيار فتخات الإبصاء السثمى  81-1  
. وتقجيخ ARDL (2,4,0,4,4,4,4)ضيخ أن الشسػذج الأمثل ىػ   AICيارباعتساد معأدناه فتخات الإبصاء السثمى. 

 الشسػذج الأولي لمعلاقة بيغ متغيخات الجراسة التي تسثل الديادة الحكيكية لمعجد السخصط  في السػازنة.
 

 
 (.Eviews( انبرَبيج الاحصبئً )1انًصذر: يٍ عًم انببحث ببلاعخًبد عهى انًهحك الاحصبئً )

 (4)شكم     

 لدمدمة الجراسة (AIC)نتائج فتخات الابصاء السثمى حدب شخيقة 
نجج أن الشسػذج ذا الإبصاء الأمثل لتفديخ أثخ كل مغ عجد    AICنسػذج مختمفة وباعتساد معيار 91مغ خلال التحقق مغ  

 .ARDL(2, 4, 0, 4, 4, 4)الدكان وتخريرات إقميع كخدستان ىػ 
 ,ARDL(2ء السثمى، يتع تقييع العلاقة بيغ متغيخات الجراسة مغ خلال الشسػذج الأولي بعج التحقق مغ درجة الإبصا    

4, 0, 4, 4, 4). 
  bound test: اخخببر انحذود 2-3

بعج اعتساد درجات الإبصاء السثمى الشسػذج الأولي، نتحقق مغ علاقة التكامل السذتخك بيغ عجد الدكان وتخريرات      
وىي أعمى مغ الحج   F=4.792936(نجج أن قيسة 1-17ومغ نتائج الحجود الطاىخة في الججول ) الإقميع والعجد السخصط.

(( وىػ مؤشخ عمى وجػد علاقة تكامل مذتخك بيغ الشاتج السحمي والعجد السخصط. مسا 1.13(  وعشج مدتػػ دلالة I1الأعمى )
 ول.يحتع عميشا التحقق مغ علاقة الأجل الصػيل بيغ متغيخات الشسػذج الأ

 ((ARDL( نتائج اختبار الحجود لشسػذج 6الججول )
F-Bounds Test Null Hypothesis: No levels relationship 

Test Statistic Value Signif. I(0) I(1) 

   Asymptotic: n=1000  
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F-statistic 8.312049 10% 2.08 3 

k 5 5% 2.39 3.38 

  2.50% 2.7 3.73 

  1% 3.06 4.15 

وىي أعمى مغ   F=8.312049نتائج اختبار الحجود لمتحقق مغ وجػد علاقة التكامل السذتخك  تطيخ قيسة       
(%(  حيث تذيخ الفخضية الرفخية إلى عجم وجػد تكامل مذتخك  والفخضية 1( عشج مدتػػ دلالة  I1الحج الأعمى )

 ونقبل الفخضية البجيمة. السحدػبة نخفس فخضية العجم  Fالبجيمة وجػد تكامل وعمى ضػء قيسة 
 حمذٌر انعلالت انطىٌهت الأجم  :3-3

نتائج  الأجل الصػيل  لبيان أثخ الستغيخات السدتقمة عمى الستغيخ التابع وىػ العجد السخصط  نجج أن مجسػع      
جار وحجة ( حيث عشج ارتفاع الجيغ العام بسق1.13الجيغ الحكػمي لو تأثيخ شخدؼ وذات دلالة معشػية عشج مدتػػ) 

(( ، فيسا نجج أن الإنفاق العدكخؼ يختبط بعلاقة عكدية مع 1.611793قياس واحجة سيختفع العجد السخصط بسقجار 
العجد السخصط حدب الشتائج أعلاه ، إذ إن ارتفاع الإنفاق العدكخؼ بسقجار وحجه قياس واحجة سيشخفس العجد بسقجار  

وربسا تعػد الى عجم دقة البيانات لػزارتي الجفاع و الجاخمية ، فيسا  ( وىي مخالفو لمشطخية الاقترادية1.11371-)
نلاحع أثخ إنفاق وتخريرات مجمذ الشػاب عمى العجد السخصط، إذ يطيخ أثخ ذلظ الإنفاق عمى العجد السخصط، 

دلالة (( وىػ مؤشخ ذات 1.294123حيث إن ارتفاع إنفاق مجمذ الشػاب بػحجة قياس واحجة سيختفع العجد بسقجار 
عمى تأثيخ ىحا الإنفاق عمى العجد السخصط نتيجة لديادة تمظ التخريرات سشػيًا. كسا تطيخ الشتائج العلاقة السػجبة 
ذات الجلالة الإحرائية بيغ إنفاق وزارة الخارجية والعجد السخصط  حيث إن ارتفاع إنفاق الخارجية بػحجة واحجة سيؤدؼ 

فيسا أضيخ أىسية العلاقة بيغ  تخريرات الإعانات الاجتساعية والعجد  (،1.975163إلى زيادة العجد بسقجار )
وىي  ((1.6761-السخصط، إذ إن ارتفاع الإعانات الاجتساعية بسقجار وحجة واحجة سيؤدؼ إلى انخفاض العجد بسقجار 

ية ، وكسحرل لشتائج مخالفو لمشطخية الاقترادية وربسا تعػد الى عجم دقة البيانات لػزارة العسل و الذؤون الاجتساع
 الأجل الصػيل يتزح أن الجيغ الحكػمي وتخريرات مجمذ الشػاب ليسا الأثخ الكبيخ في العجد السخصط لمسػازنة.

 َخبئج انعلالت انطىٌهت الاجم (9) انجذول 

Levels Equation 

Case 2: Restricted Constant and No Trend 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob. 

LTPD 0.830925 0.38725 2.145711 0.0398 

LTMX -3.00593 0.585373 -5.13507 0.00 

LPSHR 3.426045 0.489017 7.005981 0.00 

LEMLS 0.297385 0.147665 2.013921 0.0528 

LEFA -1.8981 0.37358 -5.08085 0.00 

C 12.18963 4.7824 2.548851 0.016 
 
 

 لالت انمصٍرة الأجم : حمذٌر انع4-3

علاقة الأجل القريخ تطيخ أن الستغيخ الرػرؼ يختبط بعلاقة عكدية وذات دلالة معشػية مع العجد السخصط وىػ      
(، نسػذج 9116متػافق مع نتائج اختبار جحر الػحجة لمتغيخ الييكمي بػجػد تغيخ ليكمي في العجد السخصط في عام )

( مغ 1.137، وفي ذلظ دلالة أن ) 1ا قيسة سالبة ومعشػية عشج مدتػػ دلالة ))%ترحيح الخصأ في الأجل القريخ ذ
 أخصاء صجمات الأجل القريخ التي تدببيا الستغيخات السدتقخة ترحح بػحجة الدمغ التي مقجارىا أربعة أشيخ. 
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 نتائج العلاقة القريخة الاجل بيغ الشاتج السحمي الإجسالي والعجد السخصط (10) الججول 
ECM Regression 

Case 2: Restricted Constant and No Trend 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob. 

D(LY(-1)) 0.199965 0.094887 2.107392 0.0433 

D(LTPD) 1.936724 0.259904 7.451697 0.00 

D(LTPD(-1)) -0.472709 0.390218 -1.2114 0.2349 

D(LTPD(-2)) -0.164889 0.318502 -0.5177 0.6083 

D(LTPD(-3)) -0.469493 0.269227 -1.74385 0.0911 

D(LPSHR) 1.049692 0.151658 6.921458 0.00 

D(LPSHR(-1)) -0.390114 0.133289 -2.92683 0.0064 

D(LPSHR(-2)) -0.478907 0.140727 -3.4031 0.0019 

D(LPSHR(-3)) -0.633384 0.139878 -4.52812 0.0001 

D(LEMLS) 0.03518 0.045018 0.781479 0.4404 

D(LEMLS(-1)) -0.166603 0.051705 -3.22215 0.003 

D(LEMLS(-2)) -0.160344 0.053682 -2.9869 0.0055 

D(LEMLS(-3)) -0.186896 0.04967 -3.76275 0.0007 

D(LEFA) -0.584402 0.107687 -5.42685 0.00 

D(LEFA(-1)) 0.312526 0.114958 2.7186 0.0106 

D(LEFA(-2)) 0.356963 0.119977 2.975255 0.0056 

D(LEFA(-3)) 0.454354 0.111268 4.083429 0.0003 

D_2008Q1 -0.152765 0.021419 -7.13227 0.00 

CointEq(-1)* -0.359233 0.043108 -8.33342 0.00 

 8 اختبارات جػدة الشسػذج السدتخجم 1-3
ىشاك عجد مغ الاختبارات السدتخجمة لمكذف عغ تجانذ البػاقي مغ  :(ARCHاختبار ثبات تبايغ حجود الخصأ )8 1-3-1

 ( وكانت نتائج الاختبار الآتيARCH8عجميا، ومغ بيشيا اختبار )
 ( نتائج اختبار شخط ثبات تبايغ حجود الخصأ )تجانذ التبايغ(11الججول )

Heteroskedasticity Test: ARCH 

F-statistic 1.876941 Prob. F(24,31) 0.0497 

Obs*R-squared 33.17189 Prob. Chi-Square(24) 0.1005 

Scaled explained SS 14.72916 Prob. Chi-Square(24) 0.9284 

 .(Eviews( انبرَبيج الإحصبئً )1انًصذر: يٍ عًم انببحث ببلاعخًبد عهى انًهحك الإحصبئً )
 Fإلى الشسػذج غيخ معشػؼ، وىحا يتزح مغ خلال مقارنة قيسة  (11)ي السثبتة في الججول تذيخ الشتائج الت     

(، وبحلظ يربح الشسػذج خالٍ مغ مذكمة تجانذ 1.47( مع مثيمتيا الججولية البالغة )1.876941السحتدبة البالغة )
 التبايغ.

-Breuschصاء، نمجأ إلى اختبار ) مغ أجل دراسة فخضية عجم ارتباط الأخ اختبار استقلال الحجود8 89-3-1

Godfrey Serial Correlation LM Test( للارتباط الحاتي. وبعج إجخاء الاختبار كانت الشتائج كسا في الججول )19) 
. 

 Breusch-Godfrey Serial Correlation LMنتائج اختبار   (19الججول )
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Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Test 

0.2946     Prob. F(2,29) 1.275247 F-statistic 

0.1040     Prob. Chi-Square(2) 4.526956 Obs*R-squared 

  .(Eviews( انبرَبيج الإحصبئً )1انًصذر: يٍ عًم انببحث ببلاعخًبد عهى انًهحك الإحصبئً )
( السحتدبة Fغ خلال مقارنة احتسالية )بسا أن نتائج الاختبارات أثبتت سلامة وجػدة الشسػذج السدتخجم، وىحا ما يتبيغ م    

(، والتي جاءت غيخ معشػية، وىحا يعشي أن الشسػذج جيج 1.1314( مع مثيمتيا الججولية البالغة )1.275247البالغة )
 وخالي مغ السذاكل الكياسية.

، ومجػ ملائستو كسا في يتع المجػء إلى ىحا الاختبار مغ أجل التعخف عمى الذكل الجالي لمشسػذج  :Ramseyاختبار  1-3-1
 .(11الججول )

 لمذكل الجالي. Ramseyنتائج اختبار  (13) الججول 
Ramsey RESET Test 

Probability Df Value  

 0.0511  30  2.032251 t-statistic 

 0.0511 (1, 30)  4.130044 F-statistic 

 .(Eviewsبرَبيج الإحصبئً )( ان1انًصذر: يٍ عًم انببحث ببلاعخًبد عهى انًهحك الإحصبئً )
نتائج التحقق مغ صلاحية الشسػذج  مغ الشاحية الكياسية  وىي كل مغ اختبار التجانذ واختبار الارتباط الحاتي     

لمبػاقي واختبار رامدي لمتأكج مغ عجم وجػد متغيخات مححوفة لع يتزسشيا الشسػذج تؤكج صلاحية الشسػذج الأول مغ 
 الشاحية الكياسية.

نتائج اختبارات تجانذ تبايغ البػاقي والارتباط الحاتي تطيخ عجم وجػد مذاكل قياسية في الشسػذج، وكحلظ اختبار     
Ramsey RESET Test .يطيخ عجم وجػد متغيخات مححوفة لع تعتسج خلال التحقق مغ العلاقة بيغ متغيخات الجراسة 

مي إلى وجػد وتأثيخ بيغ الأسباب الحكيكية لمشفقات العامة وبيغ العجد وخلاصة ما تقجم فقج أشارت الجراسة في الجانب التحمي 
السخصط وقج تع تأكيج ذلظ التحميل في الجانب التصبيقي إذا أشارت نتائج الشسػذج السدتخجم الى ان السؤشخات السعبخة عغ زيادة 

الجاخمية والخارجية والإدارية الستسثمة بشفقات مجمذ  الشفقات العامة  ليا تأثيخ كبيخ في العجد السخصط، فيسا أدت العػامل الدياسية
الشػاب الى زيادة الشفقات العامة ومغ ثع زيادة العجد، إذ إن ارتفاع نفقات مجمذ الشػاب بػحجة قياس واحجة سيختفع العجد بسقجار 

التخريرات سشػيًا، وكحلظ  ( وىػ مؤشخ ذات دلالة عمى تأثيخ ىحا الإنفاق عمى العجد السخصط نتيجة لديادة تمظ1.294123)
نفقات وزارة الخارجية والتي كانت سبباً لديادة الشفقات العامة ومغ ثع حرػل عجد مخصط في السػازنة العامة لمعخاق لمسجة 

(9113-9117.) 
  
 
 
 
 

 اولًا: الاستنتاجات
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تأثيخ مغ قبل الأسباب  إن الشتائج التي تػصل إلييا الباحث تذيخ الى إثبات فخضية الجراسة التي تشز عمى وجػد -1
 الحكيكية لديادة الإنفاق الحكػمي في العجد السخصط لمسػازنة العامة في العخاق خلال مجة الجراسة. 

إن التغيخات الحاصمة في أسعار الشفط الخام صعػداً وندولًا جعمت الشفقات العامة لمجولة تتدع بالتحبحب السدتسخ، وىحا  -9
لشفقات العامة في أوقات الػفخة السالية، وىحا الأمخ سيتصمب مغ الجولة ضخورة الالتدام ما دفع بالجولة الى التػسع في ا

 بتسػيل تمظ الشفقات في أوقات العدخ السالي، وىحا يقػد بشياية السصاف إلى تفاقع العجد السخصط في السػازنة العامة.
والإدارية الستسثمة بشفقات مجمذ الشػاب، إذ إن ارتفاع بيشت الشتائج الكياسية الى أن العػامل الدياسية الجاخمية والخارجية  -1

( وىػ مؤشخ ذات دلالة عمى تأثيخ ىحا 1.294123نفقات مجمذ الشػاب بػحجة قياس واحجة سيختفع العجد بسقجار )
ديادة الإنفاق عمى العجد السخصط نتيجة لديادة تمظ التخريرات سشػيًا، وكحلظ نفقات وزارة الخارجية والتي كانت سبباً ل

 (.9117-9113الشفقات العامة ومغ ثع حرػل عجد مخصط في السػازنة العامة لمعخاق لمسجة )

 ثانيًا: التوصيات.
ضخورة العسل عمى إيجاد قاعجة إنتاجية متشػعة تيجف إلى تقميل الاعتساد عمى الشفط الخام، مغ أجل السداىسة في  -1

 السػازنة قزية العجد الجائع سػاء السخصط أم الفعمي.  تسػيل السػازنة العامة لمجولة، وىحا الإجخاء سيجشب
تفعيل دور القصاع الخاص لا سيسا بعج البجء بإجخاءات التحػل مغ سياسات الكبح السالي إلى سياسات الإصلاح  -9

ة العجد والتحخيخ السالييغ، وىحا الأمخ سيقمل مغ دور الجولة في الاقتراد وتخاجع حجع السػازنة العامة ومغ ثع تخفيس قيس
 إلى أدنى السدتػيات.

% ( مغ سغ العسل، مغ السجسػع الكمي لعجد 31إن التخكيبة الاجتساعية للاقتراد العخاقي تبيغ وجػد ما يديج عغ ) -1
 الدكان إلا أن ىحه السيدة لع تدتغل بذكل صحيح، بل أصبحت ىحه الديادة تذكل عبئاً عمى السػازنة العامة لمعخاق. 

دارؼ غيخ السبخر في القصاع الحكػمي العخاقي، وذلظ مغ خلال تقميز عجد العامميغ في ىحا تقميز حجع التػسع الإ -2
 القصاع وإلغاء بعس السجيخيات والػزارات ، وذلظ لأن فقخة الأجػر والخواتب في السػازنة التذغيمية تذكل ندبة كبيخة.

 
 
 
 
 
 
 8المصادر  

، ي دراسة في جػانبو القانػنية والسالية والاقتراديةنطخية الإنفاق الحكػم(، 9119إسساعيل، عػض فاضل، ) -1
 السكتبة الػششية دار الكتب والػثائق جامعة الشيخيغ، بغجاد ، العخاق.
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(، اقتراديات السالية العامة، دار الكتب السرخية، كمية الاقتراد والعمػم 9114الأعدخ، خجيجة الأعدخ، ) -9
 الدياسية، جامعة القاىخة ، مرخ.

، الصبعة الثانية، دار الػسيط في السالية العامة(، 9119ج سعج زغمػل، الحسػد ، وإبخاليع حسػد، )الحمسي ، خال -1
 الشيزة العخبية، القاىخة ، مرخ.

، الصبعة الأولى، دار السشاىج لمشذخ السالية العامة الشطخية والتصبيق(، 9113الخراونة، محمد الخراونة، )  -2
 والتػزيع، عسان ، الاردن.

(، أسذ السالية العامة، الصبعة الثالثة، دار وائل لمصباعة 9115خالج شحِاتة، الذامية، أحسج زىيخ، )الخصيب ،  -3
 والشذخ والتػزيع، عسان ،الاردن.

، الصبعة الأولى، الإدارة السالية العامة(، 9191الذيخ وآخخون، سعج عبج القيار وأثيخ أنػر وعبج الخحسغ عبيج، ) -4
 والتػزيع، عسان، الاردن.دار الػضاح لمصباعة والشذخ 

، الصبعة الأولى، مكتبة الآثار الاقترادية الكمية لدياسة الإنفاق الحكػمي(، 9111العايب، وليج عبجالسجيج، ) -5
 حديغ العرخية لمصباعة والشذخ والتػزيع، بيخوت، لبشان.

جمة ناشخون ومػزعػن، ، الصبعة الأولى، دار داقتراديات السالية العامة(، 9111العبيجؼ، سعيج عمي محمد، ) -6
 عسان، الاردن.

، الصبعة الأولى (، السالية العامة السفاليع والتحميل الاقترادؼ والتصبيق9119العلام، أحسج عبج الدسيع، ) -7
 مكتبة الػفاء القانػنية، الإسكشجرية ، مرخ.

 سان ، الاردن.، الأكاديسيػن لمشذخ والتػزيع، عالإدارة السالية العامة(، 9112القاضي، حدغ محمد، )  -11
 ( مالية الجولة، دار الشيزة العخبية، جامعة عيغ الذسذ ، مرخ.1737السخاد، محمد حميسي، ) -11
(، السالية العامة والقانػن السالي والزخيبي، الصبعة الثانية الجدء الأول مديجة 9111العمي، عادل فميح، ) -19

 ومشقحة، إثخاء لمشذخ والتػزيع، عسان ، الاردن.
( اقتراديات السالية العامة ، الكتاب الثاني ، الايخادات العامة و 1767فميح ، كجاوؼ ، محسػد،)العمي ، عادل  -11

 السػازنة العامة لمجولة ،دار الكتب لمصباعة والشذخ ، جامعة السػصل ، العخاق . 
 (.9116 -9112البشظ السخكدؼ العخاقي، التقخيخ الاقترادؼ الدشػؼ لمسجة )  -12 

 (.9116 -9112دؼ العخاقي، الشذخات الاحرائية الدشػية ، لمسجة )البشظ السخك  -13
  الاحرائية و الاستثسارية  (، الجياز السخكدؼ للإحراء ، دائخة البخامج 9117-9112وزارة التخصيط العخاقية )  – 14
و القػػ العاممة الدكان  (، الجياز السخكدؼ للإحراء ، دائخة إحرائات  9117-9112وزارة التخصيط العخاقية ) -15

. 
18- https://www.alhurra.com        

19- wwhttps://w.sasapost.com/Iraq 

 


